
 
 

1 
AR/CA 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

Decreto del Rettore 

 

Oggetto: Modifica del Regolamento per l'erogazione dei benefits al personale tecnico-

amministrativo-bibliotecario e dirigenziale ed ai collaboratori ed esperti linguistici. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il “Regolamento per l'erogazione dei benefits al personale tecnico-amministrativo-

bibliotecario e dirigenziale ed ai collaboratori ed esperti linguistici”, emanato con D.R. 

n. 628 del 3 ottobre 2024;  

VISTO  il decreto direttoriale n. 172 del 16 maggio 2025, con il quale è stata 

nominata una Commissione per la valutazione delle istanze relative 

all’erogazione dei sussidi al personale tecnico - amministrativo e 

collaboratori linguistici ai sensi del predetto regolamento; 

ATTESO che la Commissione, nell’applicare il regolamento in sede di esame delle 

istanze pervenute dai dipendenti, ha riscontrato alcune disposizioni poco 

chiare o in contrasto tra loro, evidenziando, nel contempo, la necessità di 

apportare alcune modifiche al predetto regolamento al fine di eliminare ogni 

dubbio nella sua applicazione;  

RITENUTO opportuno procedere in tale direzione, il Servizio Affari Generali, con la 

collaborazione del Presidente della predetta Commissione nella persona del 

Dr. Gallicchio, ha predisposto, su mandato del Direttore generale, la 

modifica di alcuni articoli e precisamente: dell’art. 2, rubricato “Soggetti 

beneficiari”, comma 1, dell’art. 4, rubricato “Modalità di assegnazione”, comma 

10, dell’art. 5, rubricato “Limiti di assegnazione dei fondi”, al quale è stato 

aggiunto il comma 4, dell’art. 7, rubricato “Documentazione prevista”, comma 

2, dell’art. 11, rubricato “Disposizioni finali”, comma 1;  

 ATTESO che in data 2 dicembre 2025 si è tenuta una  riunione di contrattazione 

decentrata integrativa tra le delegazioni di parte pubblica e di parte sindacale, 

nel corso della quale è stata proposta un’ulteriore modifica relativamente 

alla pubblicazione delle graduatorie dei beneficiari dei sussidi nel rispetto 

della normativa in materia di protezione dei dati personali e, 

conseguentemente, è stata approvata all’unanimità dalle parti la proposta di 

modifica del regolamento comprensiva della ulteriore ultima modifica; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 20 gennaio 2026, 

adottata all’unanimità, con la quale è stata approvata, stante la natura 

tecnico-gestionale delle norme regolamentari in esame che non hanno 

riflessi in materia di didattica e ricerca, la proposta di modifica del 

Regolamento per l'erogazione dei benefits al personale tecnico-amministrativo-bibliotecario 

e dirigenziale ed ai collaboratori ed esperti linguistici, così come approvata nella 

predetta riunione del 2 dicembre 2025, 



 
 

2 
AR/CA 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

DECRETA 

ART. 1 

L’art. 2, rubricato “Soggetti beneficiari”, comma 1, del Regolamento per l'erogazione dei benefits al 

personale tecnico-amministrativo-bibliotecario e dirigenziale ed ai collaboratori ed esperti linguistici è modificato 

come di seguito riportato in grassetto: 

 

Art. 2 

Soggetti beneficiari 

1. (…) 

Possono beneficiare dei benefits previsti dal presente regolamento, oltre ai/alle 

dipendenti, anche i/le componenti dei loro nuclei familiari a carico, fatta eccezione per la 

fattispecie del decesso il cui beneficio può essere corrisposto anche per un/una parente 

in linea diretta entro il primo grado non facente parte del nucleo familiare. Il/La 

dipendente può fare richiesta del rimborso delle spese sostenute per sé stesso/a e per i 

familiari a carico. 

 

ART. 2 

L’art. 4, rubricato “Modalità di assegnazione", comma 10, del Regolamento per l'erogazione dei 

benefits al personale tecnico-amministrativo-bibliotecario e dirigenziale ed ai collaboratori ed esperti linguistici è 

modificato come di seguito riportato in grassetto: 

 

Art. 4 

Modalità di assegnazione 

10. In caso di mancata presentazione dell’attestazione ISEE verrà attribuito il 

punteggio minimo indicato nella tabella di cui al comma 5, corrispondente alla 

fascia massima di reddito. 

 

ART. 3 

L’art. 5, rubricato “Limiti di assegnazione dei fondi" del Regolamento per l'erogazione dei benefits 

al personale tecnico-amministrativo-bibliotecario e dirigenziale ed ai collaboratori ed esperti linguistici è 

modificato con l’aggiunta del nuovo comma 4, come di seguito riportato in grassetto: 

 

Art. 5 

Limiti di assegnazione dei fondi 

4. Al termine della composizione della graduatoria secondo quanto indicato nei 

precedenti commi, qualora ci siano fondi residui disponibili, si procede, 

nell’ordine, con le medesime modalità nelle ulteriori categorie di spesa, qualora 

presenti, fino al raggiungimento del limite massimo di cui al comma 1. 

 

 

 



 
 

3 
AR/CA 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

ART. 4 

L’art. 7, rubricato “Documentazione prevista", comma 2, del Regolamento per l'erogazione dei 

benefits al personale tecnico-amministrativo-bibliotecario e dirigenziale ed ai collaboratori ed esperti linguistici è 

modificato come di seguito riportato in grassetto: 

Art. 7 

Documentazione prevista 

2. La richiesta dovrà essere resa in forma di dichiarazione sostitutiva ai sensi degli art. 46 e 

47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e ss. mm. ii alla quale dovrà essere allegata la seguente 

documentazione: 

− copia del modello ISEE in corso di validità al momento della presentazione 

dell’istanza; in caso di mancata presentazione dell’attestazione ISEE si procederà 

ai sensi del precedente art. 4, comma 10; 

− copia della documentazione relativa alle spese sostenute per gli eventi per cui si 

chiede il beneficio, a pena di esclusione in caso di mancata presentazione. 

 

ART. 5 

L’art. 11, rubricato “Disposizioni finali" del Regolamento per l'erogazione dei benefits al personale 

tecnico-amministrativo-bibliotecario e dirigenziale ed ai collaboratori ed esperti linguistici è modificato con 

l’aggiunta di un nuovo comma 1 e al comma 2, come di seguito riportato in grassetto: 
 

Art. 11 

Disposizioni finali 

1. Le graduatorie dei beneficiari dei contributi per ciascuna categoria sono pubblicate 

in forma anonima secondo le disposizioni normative vigenti in materia in apposita 

sottosezione di “Amministrazione trasparente”.  

 

2. Per quanto non espressamente previsto nel presente regolamento è fatto rinvio alle 

disposizioni normative vigenti in materia; si applicano altresì i principi generali in tema di 

rapporto di lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e delle università.  

3. (…) 

ART. 6 

Le predette modifiche del Regolamento per l'erogazione dei benefits al personale tecnico-amministrativo-

bibliotecario e dirigenziale ed ai collaboratori ed esperti linguistici entrano in vigore il giorno successivo a 

quello della pubblicazione del presente decreto nell’Albo Ufficiale dell’Ateneo.  
 

         

          IL RETTORE 

                                Prof. Ignazio M. MANCINI 


		2026-01-28T12:04:44+0000
	IGNAZIO MARCELLO  MANCINI




